Дело № 05-0143/78/2021

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
27 апреля 2021 года                                                           город Симферополь

Исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка №78 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым - мировой судья судебного участка № 79 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым  Бора И.Ю., с участием лица, в отношении которого ведется производство  по делу об административном правонарушении – Галактинова А.А.
рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении в отношении:
	Галактионова А.Аю, «данные изъяты» года рождения, уроженца «данные изъяты»,  гражданина  Российской Федерации, официально не трудоустроенного,  зарегистрированного и проживающего в «данные изъяты»
привлекаемого к административной ответственности по части 3 статьи 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
УСТАНОВИЛ:
Галактионов А.А. повторно в течение года, отсутствовал по месту жительства, а именно: «данные изъяты»,  чем нарушил установленные ему ограничения административного надзора, а именно  нарушение ограничения в виде запрета на пребывание вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо местом пребывания с 22-00 по 06-00, в соответствии с решением Теучежского районного суда Республики Адыгея от 24.09.2020, чем «данные изъяты» часов совершил правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
По данному факту в отношении Галактионова А.А.. «данные изъяты» года  в 21-15 часов инспектором направления по осуществлению административного надзора ОУУП и ПДН ОМВД России по Симферопольскому району составлен протокол об административном правонарушении, предусмотренном частью 3 статьи 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и направлен на рассмотрение мировому судье судебного участка № 78 Симферопольского судебного районного (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым.
Перед началом судебного разбирательства суд разъяснил Галактионову А.А. права, предусмотренные статьей 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и статьей 51 Конституции Российской Федерации. Ходатайств не заявлено.
В судебном заседании Галактионов А.А. вину в совершении административного правонарушения признал, в содеянном раскаялся и подтвердил обстоятельства совершения правонарушения, указанные в протоколе об административном правонарушении.
Мировой судья, огласив протокол об административном правонарушении в отношении Галактионова А.А., заслушав объяснения Галактионова А.А., исследовав материалы дела, приходит к следующим выводам.
Частью 1 статьи 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предусмотрена административная ответственность за несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничения или ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, если эти действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния.
В соответствии с частью 3 статьи 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях повторное в течение одного года совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 1 названной статьи, если эти действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния, влечет обязательные работы на срок до сорока часов либо административный арест на срок от десяти до пятнадцати суток или наложение административного штрафа на лиц, в отношении которых в соответствии с данным Кодексом не могут применяться обязательные работы либо административный арест, в размере от двух тысяч до двух тысяч пятисот рублей.
Согласно пункту 3 части 1 статьи 4 Федерального закона от 6 апреля 2011 года N 64-ФЗ "Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы" в отношении поднадзорного лица может устанавливаться административное ограничение в виде запрещения пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, в определенное время суток.
 Факт совершения Галактионовым А.А. указанного административного правонарушения, подтверждается:
- протоколом об административном правонарушении «данные изъяты» от «данные изъяты»  года, в котором изложены обстоятельства совершения Галактионовым А.А. административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24  Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (л.д.6);
-письменными объяснениями Галактионова А.А. от «данные изъяты», согласно которым, проживает по адресу: «данные изъяты»,   с января 2021 года. По месту жительства отсутствует подключение к водопроводу и нет колодца, «данные изъяты» для личных нужд, решил набрать у соседей, проживающих по адресу: «данные изъяты»  воду с колодца, для личных нужд (л.д.7)
- копией решения Теучежского районного суда Республики Адыгеи  от 24.09.2020 об установлении в отношении Галактионова А.А. административного надзора и ограничений, в том числе запрет на пребывание вне жилого помещения являющегося местом жительства или пребывания с 22-00 до 06-00 следующих суток, за исключением работы в ночное время (л.д.8-10);
- копией заключения о заведении дела административного надзора на лицо, освобождённое из мест лишения свободы. В отношении которого установлены административные ограничения в соответствии с законодательством РФ (л.д.11);
- копией постановления заместителя начальника полиции ОМВД России по Симферопольскому району Терещак А.В. от «данные изъяты» по ч. 1 ст. 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении Галактионова А.А. (л.д.13);
- копией протокола «данные изъяты» об административном правонарушении от «данные изъяты» по ч. 3 ст. 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении Галактионова А.А. (л.д.14);
- копией постановления и.о. мирового судьи судебного участка №78 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым - мировой судья судебного участка № 77 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым  Буйловой С.Л.  от «данные изъяты» по ч. 3 ст. 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении Галактионова А.А. (л.д.15-16);
Протокол об административном правонарушении и другие материалы дела составлены в соответствии с нормами Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, уполномоченным должностным лицом.
Оценив представленные доказательства по делу на основании статьи 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, прихожу к выводу, что виновность Галактионова А.А.  в совершении им административного правонарушения, предусмотренного частью 3 статьи 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, доказана и нашла свое подтверждение.
В соответствии с частью 2 статьи 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, при назначении административного наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.
Обстоятельством, смягчающим административную ответственность Галактионова А.А. мировой судья признает признание вины, раскаяние в содеянном.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность Галактионова А.А.,  в ходе рассмотрения дела мировым судьей не установлено.
При назначении наказания  учитывается  характер  и мотивы правонарушения, его общественная  опасность. С учетом  отношения правонарушителя к содеянному, установленных обстоятельств  правонарушения,  его имущественного положения,  полагаю возможным назначить  административное наказание в виде обязательных работ, что позволит реализовать цели административного наказания и будет достаточным для исправления и предупреждения совершения новых правонарушений.
Препятствий для назначения данного вида наказания не имеется.
На основании изложенного, руководствуясь частью 3 статьи 19.24, статьи 23.1, главой 29 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:
признать Галактионова А.А. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ  и назначить   наказание в виде обязательных работ на срок 40 (сорок) часов.
Разъяснить Галактионову А.А. положения ч.12 ст.32.13 КоАП РФ, согласно которым в случае уклонения лица, которому назначено административное наказание в виде обязательных работ, от отбывания обязательных работ, выразившегося в неоднократном отказе от выполнения работ, и (или) неоднократном невыходе такого лица на обязательные работы без уважительных причин, и (или) неоднократном нарушении трудовой дисциплины, подтвержденных документами организации, в которой лицо, которому назначено административное наказание в виде обязательных работ, отбывает обязательные работы, судебный пристав-исполнитель составляет протокол об административном правонарушении, предусмотренном частью 4 статьи 20.25 настоящего Кодекса  - уклонение от отбывания обязательных работ, и влечет наложение административного штрафа в размере от ста пятидесяти тысяч до трехсот тысяч рублей или административный арест на срок до пятнадцати суток.
Постановление  может быть обжаловано в Симферопольский районный суд Республики Крым через судебный участок №78 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым в течение 10 суток со дня  вручения или получения копии постановления.

Мировой судья: 	И.Ю.Бора

2